
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 

 
 

DISPOSIZIONE N. 2517  /DG 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
VISTI  gli articoli 40 e seguenti del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

concernenti la contrattazione collettiva nell’ambito dei rapporti 
di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

 
 
VISTO l’articolo 5, comma 3 lettera a) del CCNL dell’Area istruzione e 

ricerca 2016-2018 che definisce quali oggetto di confronto 
sindacale i criteri per la graduazione delle posizioni dirigenziali; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 

VISTO l’articolo 48, comma 5 del CCNL dell’Area istruzione e ricerca 
2016-2018 il quale sancisce che le amministrazioni definiscono 
la graduazione delle posizioni dirigenziali, previo confronto ai 
sensi del succitato articolo 5, tenendo conto di uno o più dei 
seguenti elementi: a) complessità organizzativa, desumibile, ad 
esempio, dalla dimensione organizzativa dell’ufficio, dalla sua 
articolazione o differenziazione interna, da elementi del contesto 
territoriale; b) livello delle responsabilità amministrative e 
gestionali assunte; c) competenze professionali richieste; 

 
VISTA la necessità di procedere ad una nuova graduazione delle 

posizioni dirigenziali in attuazione di quanto previsto dal nuovo 
CCNL dell’Area istruzione e ricerca 2016-2018; 

 
VISTI gli incontri di confronto sindacale con le OO.SS. rappresentative 

del CCNL Area istruzione e ricerca svoltisi in data 17 e 24 
giugno 2020; 

 
DISPONE 

 
Di graduare le posizioni dirigenziali non generali utilizzando tutti i criteri previsti 
dall’art.48, comma 5, del CCNL dell’Area istruzione e ricerca 2016-2018. 
Di conferire uno specifico peso ai predetti criteri secondo la seguente tabella: 

 

Criteri articolo 48, comma 5 del CCNL 2016-2018 
Percentuale di 
assegnazione 

a) complessità organizzativa, desumibile, ad esempio, dalla 
dimensione organizzativa dell’ufficio, dalla sua articolazione o 
differenziazione interna, da elementi del contesto territoriale 

20% 

b) livello delle responsabilità amministrative e gestionali assunte 50% 

c) competenze professionali richieste 30% 

 
Sulla base dei predetti criteri e pesi si procederà, con separata disposizione, alla pesatura 
delle posizioni dirigenziali non generali in cui è articolato dell’Istituto. 
 
Roma, 26 giugno 2020 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 



 

   


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-06-26T13:27:02+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




